
GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R  

D ECRETO : No. 5 9 1 o e  2023
"Por m edio del cual se rea liza  una In co rp o ració n  al Presupuesto  de R entas e 

In g re s o s  y A p ro p iacio n e s para G asto s de la V igen cia  F isca l de 2023"

EL G O BERN A D O R  D EL D EPARTAM EN TO  DE B O LIV A R  
En uso de su s  facu ltad e s le ga le s Y,

C O N SID ER A N D O :

Que mediante la Ordenanza No. 340 del 09 de diciembre de 2022 se "'Fijó el Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida entre el Io. de Enero 
y el 3 1 de diciembre de 2023 y se dictan otras Disposiciones"'.

Que mediante el Decreto No. 650 del 22 de diciembre de 2022 se "Liquidó el Presupuesto de Rentas e 
Ingresos y Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida 
entre el 1". de Enero y el 31 de diciembre de 2023 y se dictan otras Disposiciones'".

Que mediante la Ordenanza No. 349 del 30 de Abril del 2023 y Sancionada el día 05 de Mayo de 2023 la Asamblea 
Departamental de Bolívar efectuó una Incorporación en el Presupuesto de Rentas e Ingresos y Apropiaciones de 
Gastos de la Vigencia Fiscal 2023 aprobado mediante la Ordenanza No. 340 del 09 de Diciembre de 2022, por la 
suma de CIENTO SESENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS OCHETA Y DOS MILLONES 
OCHOCIENTOS DIEZ Y SIETE MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS M/CTE 
($  168.382.817.489,00 ).

Que de los anteriores Recursos hacen parte de la Sección del Presupuesto de la secretaria de Salud la suma 
de CINCUENTA MIL CIENTO STENTA MILLONES CIENTO CIENCUENTA Y CUATRO MIL 
SEISCIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS M/C I E (S 50.170.154.693,00).

Qtie del total de estos recursos, ya fueron incorporados al Presupuesto de Rentas e Ingresos y Apropiaciones 
para Gastos del Departamento de Bolívar, de la Vigencia fiscal del Io de Enero al 31 de diciembre del 2023. 
mediante Decreto N° 485 del 23 de junio de 2023. por MIL CINCUENTA MILLONES M/CTE 
(1.050.000.000).

Que en el presente acto administrativo se incorporarán recursos por la suma de TREINTA Y SIETE MIL 
SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL 
CUATROCIENTOS SESENTA Y UNO PESOS M/CTE ($37.664.496.461).

Que por lo expuesto anteriormente se.

DECRETA

ARTICULO PRIMERO: Incorpó rese al Presupuesto de Rentas e Ingresos de la actual vigencia la suma 
de TREINTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y UNO PESOS 
M/CI E ($37.664.496.461) de conformidad con la siguiente Imputación Presupuestal

RUBRO
1______
1.2_  
i. 2. K) 
1.2. 10.02

NOMBRE VALOR
Ingresos

Recursos de Capital

--------- Recursos del balance

Su p eráv it fiscal

L te' A



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECR ETO : No. 5 9 1 dE 2023
"Por m edio del cual se  rea liza  una In co rp o ració n  al Presupuesto  de R entas e 

In g re s o s  y A p ro p iacio n e s para G astos de la V igen cia  F isca l de 2 02 3"

1.2.10.02-0105
Ju e go s de ap u estas perm anentes o chance 
v igen cia  an terior $ 1.310.266,00

1.2.10.02-0106 Prem ios caduco s v igencia  anterior $ 20.994.266,00

1.2.10.02-0107
Ad V alorem  del im puesto a cigarrillos - Ley 1819 
de 2016 nacional vigencia anterior $ 470.683,00

1.2.10.02-0108
Ad V alo rem  del im puesto  a cigarrillos - Ley 1819 
de 2016 extran jero  vigencia anterior $ 592.005.707,00

1.2.10.02-0122

Im puesto  al co nsum o con destino a salud / 
cerveza salud de producción nacional v igencia 
an te rio r $ 1.029.424.978,00

1.2.10.02-0123
Ju e go s de ap u estas perm anentes o chance 
vigencia  an terior $ 2.002.870.580,00

1.2.10.02-0124

Participació n  por el C o nsum o de Licores 
In tro d u cid o s de Producción N acional - Salud 
v igen cia  an terior $ 7.497.886.715,00

1.2.10.02-0125

Iva Licores V inos A p eritivos y S im ilares - Salud 
régim en an terio r a la Ley 1816 de 2016 vigencia 
an te rio r $ 278.559.677,00

1.2.10.02-0126

Participació n  por el Co nsum o de Licores 
In tro d u cid o s de Producción Extranjera - Salud 
v igen cia  an terior $ 3.836.186.457,00

1.2.10.02-0127

Im puesto  al consum o de vinos, aperitivos y 
sim ilares con d estinación  a salud de producción 
extran jera  v igencia  anterior $ 3.731.306,00

1.2.10.02-0128 Im pu esto  de loterías forán eas V igencia an terior $ 743.906.302,00

1.2.10.02-0129
C o lju ego s (M áxim o el 25%  en los térm in os del Art. 
60 de la Ley 715) vigencia anterior $ 155.712.665,00

1.2.10.02-0130

Participació n  por el co nsum o de licores 
p ro d u cid os en su ju risd icción  - Salud vigencia 
an terior $ 68.567.360,00

1.2.10.02-0131

Im puesto  al consum o con destino a salud / 
cerveza salud de producción extran jera vigencia 
an te rio r $ 2.676.675.996,00

1.2.10.02-0132
Im pu esto  a gan ad ores de sorteos ord inarios y 
extrao rd in ario s v igencia  an terior SSF $ 126.760.182,00

1.2.10.02-0133
Im puesto  de loterías foráneas vigencia an terior 
SSF $ 64.613.044,00

1.2.10.02-0134

Im pu esto  al co nsum o de vinos, aperitivos y 
s im ilare s con d estinación  a salud de producción 
nacional v igencia  an terio r SSF $ 156.172.632,00

1.2.10.02-0135

Im pu esto  al co nsum o de vinos, aperitivos y 
sim ilares con d estinación  a salud de producción 
extran jera  vigencia  an terior SSF $ 1.073.776.980,00

B o í f v a v  
P  v i d e r o



GOBERNACION
de BOLIVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECR ETO : No. 5 9 1  DE 2023
"Por m edio del cual se  rea liza  una In co rp o ració n  al P re su p u e sto  de Rentas e 

In g re s o s  y  A p rop iacio nes para G astos de la V igen cia  F isca l de 2023"

1.2.10.02-0X36

Im puesto  al consum o con destino a salud / 
cerveza salud de producción nacional v igencia 
an te rio r SSF $ 1.221.969.900,00

1.2.10.02-0137

Im pu esto  al co nsum o con destino a salud / 
cerveza salud de producción extran jera vigencia 
an terio r SSF $ 675.128.484,00

1.2.10.02-0138

C o m p o n en te  ad Valorem  del im puesto al consum o 
de c igarrillo s y tabaco e laborado de producción 
nacional con destino a salud V igencia A n terio r SSF $ 3.571.313,00

1.2.10.02-0139

C o m p o n en te  ad Valorem  del im puesto al co nsum o 
de cigarrillo s y tabaco e laborado de producción 
Extran jera  con d estino  a salud V igencia A n terior 
SSF $ 927.202.759,00

1.2.10.02-0140

Recaudo por aum ento tarifa Im puesto al consum o 
de cigarrillos y  tabaco producción extranjera 
v igen cia  an terio r SSF $ 3.582.498.655,00

1.2.10.02-0141
Ju ego s de ap u estas perm anentes o chance 
v igen cia  an terior SSF $ 111.669.659,00

1.2.10.02-0142

D erecho s por la exp lotación  ju e go s de suerte y 
azar de lotería instantánea y lotto im preso 
vigen cia  an terio r SSF $ 502.986,00

1.2.10.02-0143
Ju e go s de Suerte  y A zar N ovedosos vigencia 
a n te rio r SSF $ 77.579.563,00

1.2.10.02-0144 C o lju ego s en Línea vigencia  an terior SSF $ 64.263.859,00

1.2 .10.02-0145

Ren dim ien to s finan cieros 8 puntos del 
im p o co n su m o  de cerveza (IVA DEL 8% CERVEZA) 
extran jera  vigencia  an terior SSF $ 34.240.201,00

1.2.10.02-0146

Ren dim ien to s finan ciero s Ad V alorem  del 
im puesto  al cigarrillos - Ley 1819 de 2016 
extran jero  vigen cia  an terior SSF $ 57.586.601,00

1.2.10.02-0147

Ren dim ien to s finan cieros co m ponente  especifico  
del im puesto  al co nsum o de cigarrillos y tabaco 
e lab o rad o  - Ley 1819 de 2016 extran jero  vigencia 
an te rio r SSF $ 126.432.540,00

1.2.10.02-0148

Ren dim ien to s finan ciero s d erechos de exp lotación  
de ju e go  de ap u estas perm anentes o chance 
v igen cia  an terio r SSF $ 86.305.006,00

1.2.10.02-0149
Ren dim ien to s finan ciero s im puesto a ganadores 
v igen cia  an terio r SSF $ 10.796.521,00

1.2.10.02-0150

Ren dim ien to s finan ciero s im puesto al consum o de 
licores, vinos y ap eritivos extran jero  vigencia 
an terio r SSF $ 35.920.384,00

rv ... r,,.
D i / í l  V c i t  '

f/-’" \'fQ



GOBERNACION
de BOLIVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R  

D ECR ETO : No. 5 9 1  DE 2023
Por m edio del cual se  re a liza  una In co rp o ració n  al Presupuesto  de Rentas e

- - - - - - - - - -  — a - - - - - - - - - - - J

1.2.10.02-0151

Ren dim ien to s finan ciero s im puesto al co nsum o de 
licores, v in os y ap eritivos nacional vigencia 
an terio r SSF $ 2.636.838,00

1.2.10.02-0152
Ren dim ien to s finan ciero s prem ios caducos 
d iferen tes a Co ljuego s vigencia an terior SSF $ 44.964.913,00

1.2.10.02-0153

Ren dim ien to s finan ciero s 8 puntos del 
¡m poconsum o de cerveza (IVA  del 8%  cerveza) 
nacional v igencia  an terior SSF $ 7.901.922,00

1.2.10.02-0154
Ren dim ien to s finan ciero s IVA licores vinos 
ap eritivo s y sim ilares vigencia an terior SSF $ 19.646.133,00

1.2.10.02-0155
Ren dim ien to s finan ciero s m onopolio  de licores 
d estilad o s extran jero  vigencia an terior SSF $ 72.312,00

1.2.10.02-0156
Participació n  del IVA licores, vinos, ap eritivos y 
s im ilare s v igen cias anteriores SSF $ 19.616.214,00

1.2.10.02-0157
Ren dim ien to s finan ciero s de cuenta Régim en 
Su b sid iad o  v igen cia  anterior $ 2.691.229,00

1.2.10.02-0158
Ren dim ien to s F inancieros Im puesto de Loterías 
fo rán eas v igen cia  anterior $ 4.839.856,00

1.2.10.02-0159
Ren dim ien to s finan ciero s prem ios caducos 
d iferen tes a Co ljuegos vigencia anterior SSF $ 1.405.089,00

1.2.10.02-0160

R en dim ien to s finan cieros Ad Valorem  del 
im puesto  cigarrillos - Ley 1819 de 2016 nacional 
v igencia  an terior SSF $ 7.598,00

i
i 1 .2.10.02-0161

Prem ios de ju e go s de suerte y azar (Prem ios no 
reclam ado s) v igencia  an terior SSF $ 105.773.365,00

1.2.10.02-0162
Retiros FO N PET Lotto en línea vigencia  anterior 
SSF $ 25.002.444,00

1.2.10.02-0163
Recursos tran sfe rid o s por Co ljuegos - ju ego s 
n oved osos internet v igencia  an terior SSF $ 20.175.786,00

1.2.10.02-0164
Ju ego  novedoso Baloto - Su p erastro  - Internet 
v igen cia  an terio r SSF $ 63,00

1.2.10.02-0165

Im pu esto  al co nsum o de vinos, aperitivos y 
sim ilares con d estinación  a salud de producción 
nacional v igencia  anterior $ 286.897.642,00

1.2.10.02-0166

D erecho s de Exp lotación  de la Introducción de 
Licores de Producción N acional - Salud vigencia 
an terior $ 870.274.858,00

j  1.2.10.02-0167

Im puesto  al consum o con d estino  a salud / 
cerveza salud de producción nacional vigencia 
an terior $ 8.020.604.225,00

1.2.10.02-0168

Ingresos por com p ensación  m enor recaudo de 
d erech o s de exp lotación  de A puestas 
P erm an en tes v igencia  anterior $ 1.536.262,00

r
t ? Y i ¡ A ^ r o -

&



GOBERNACIÓN 
de BOLÍVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECR ETO : No. 5 9 1 dE 2023
"Por m edio del cual se rea liza  una In co rp o ració n  al Presupuesto  de R entas e 

In g re s o s  y A p ro p iacio n e s para G astos de la V ige n cia  F isca l de 202 3"_____

1.2.10.02-0169

Participació n  por el co nsum o de licores 
prod u cid os en su ju risd icción  - Salud vigencia 
an terior $ 183.201.887,00

1.2.10.02-0170

IVA tarifa  del 5% para licores, vinos, aperitivos y 
sim ilares, con destino al funcion am iento  en salud, 
v igencia  an terior $ 324.939,00

1.2.10.02-0171
Im puesto  a gan ad o res de sorteos ord inarios y 
extrao rd in ario s vigencia anterior $ 38.940.474,00

1.2.10.02-0172

Im puesto  al co nsum o con destino a salud / 
cerveza salud de producción extranjera vigencia 
a n te rio r $ 45.081.403,00

1.2.10.02-0173

Im puesto  al co nsum o de vinos, aperitivos y 
sim ilares con d estinación  a salud de producción 
extran jera  v igen cia  anterior $ 230.236.922,00

1.2.10.02-0174
Prem ios de ju egos de suerte y azar (Prem ios no 
reclam ado s) v igencia  anterior $ 254.798.085,00

1.2.10.02-0175
Ren dim ien to s Financieros Lotería de vigencias 
an teriores vigencia  anterior $ 144.997,00

1.2.10.02-0176
Ren dim ien to s finan cieros Ad Valorem  im puesto a 
cigarrillos extran jero  vigencia  anterior $ 787.935,00

1.2.10.02-0177

Ren dim ien to s finan ciero s ingresos ad icionales 
tarifa del im puesto  al consum o de cigarrillos 
extran jero  vigen cia  anterior $ 127.481,00

1.2.10.02-0178
R en dim ien to s finan cieros im puesto a ganadores 
v igencia  an terior $ 14.712,00

1.2.10.02-0179
Ren dim ien to s fin an cie ro s prem ios caducos 
v igen cia  an terior $ 36.848,00

1.2.10.02-0180

Ren dim ien to s finan ciero s ¡m poconsum o de 
cerveza (IVA  del 8% cerveza) extran jero  vigencia 
an te rio r $ 45.825,00

i

1.2.10.02-0181

Ren dim ien to s finan ciero s im puesto al consum o de 
licores, v inos y ap eritivos extran jero  vigencia 
an terior $ 364.457,00

1.2.10.02-0182

R en d im ien to s finan ciero s im puesto al consum o de 
licores, v in os y ap eritivos nacional vigencia 
an terior $ 57.365,00

1.2.10.02-0183

Su p erávit Ren dim ien to s finan cieros IVA sobre 
licores, v inos y ap eritivos y sim ilares cedido 
vigen cia  an terior $ 665,00

1.2.10.02-0184
Su p eráv it R endim ientos finan cieros otros recursos 
p rop ios vigen cia  an terior $ 12.901.898,00

1.2.10.02-0185
Su p eráv it Ren dim ien to s finan ciero s de Cuenta 
M aestra Régim en Su b sid iad o  vigencia anterior $ 20.249.879,00

1.2.10.02-0186
Recursos tran sfe rid o s por Co ljuegos - ju egos 
n oved osos internet vigencia an terior SSF . 6.467,134,00

J r '



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECR ETO : No. 5 9 1 D E  2023
"Por m edio del cual se  re a liza  una In co rp o ració n  al Presupuesto  de Rentas e 

In g re s o s  y A p ro p iacio n e s para G asto s de la V ige n cia  F isca l de 202 3"_____

1,2.10.02-0187
Recursos tran sferid o s por Co ljuegos - prem ios 
cad u co s SSF V igencia anterior $ 35.825.855,00

1.2.10.02-0188
Recu rso s tran sferid o s por C o ljuego s - juegos 
n oved osos su p erastro  SSF V igencia anterior $ 46.932.294,00

1.2.10.02-0189

D erecho s por la exp lotación  ju e go s de suerte y 
azar de lotería instantánea y lotto im preso 
v igen cia  an terior SSF $ 8.614.430,00

ARTÍCULO SEGUNDO: Con fundamento en lo dispuesto en los artículos anteriores ábrase un Crédito al 
Presupuesto de Gastos por la suma de TREINTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO 
MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y UNO 
PESOS M/CTE ($37.664.496.461), con la siguiente distribución presupuesta!:

- Gastos
2.3 Inversión
2.3.2.02.02.008-0554 Servicios prestados a las empresas y servicios 

de producción-IMPLEMENTACIÓN DE 
ACCIONES DE CONTROL AL AEDES 
AEGYPT1 (MOSQUITO TRANSMISOR DE 
DENGUE) PARA DISMINUIR LOS 
NIVELES DE INFECTACION EN 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de educación informal en temas de salud 
pública-Servicios de organización y asistencia 
de convenciones)

Juegos de
Apuestas
Permanentes
Chance
vigencia
anterior

$ 53.805.000

2.3.2.02.02.008-0558 Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción-IMPLEMENT ACIÓN DE 
ACCIONES DE CONTROL AL AEDES 
AEGYPTI (MOSQUITO TRANSMISOR DE 
DENGUE) PARA DISMINUIR LOS 
NIVELES DE INFECTACION EN 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de suministro de insumos para el manejo de 
eventos de interés en salud pública- Servicios 
de organización y asistencia de convenciones)

Juegos de
Apuestas
Permanentes
Chance
vigencia
anterior

$ 302.452.173

B Q i f w a r



GOBÜRÑACIÓN
de BOLÍVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

DECRETO: No. 5 9 1 D E  2023
"Por m edio del cu a l se  rea liza  una In co rp o ració n  al P re su p u e sto  de R entas e 

In g re s o s  y  A p ro p iacio n e s para G astos de la V igen cia  F isca l de 2023^_____
2.3.2.02.02.008-0559 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales-IMPLEMENTACIÓN DE 
ACCIONES DE CONTROL AL AEDES 
AEGYPTI (MOSQUITO TRANSMISOR DE 
DENGUE) PARA DISMINUIR LOS 
NIVELES DE INFECTACION EN 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de suministro de insumos para el manejo de 
eventos de interés en salud pública - Servicios 
de organización y asistencia de convenciones)

Impuesto al 
Consumo con 
Destino a Salud 
/ Cerveza Salud 
de Producción 
Nacional 
vigencia 
anterior

$ 1.029.424.978

2.3.2.02.02.008-0560 Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción-IMPLEMENTACIÓN DE 
ACCIONES DE CONTROL AL AEDES 
AEGYPTI (MOSQUITO TRANSMISOR DE 
DENGUE) PARA DISMINUIR LOS 
NIVELES DE INFECTACION EN 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de suministro de insumos para el manejo de 
eventos de interés en salud pública - Servicios 
de organización y asistencia de convenciones)

Participación 
por el Consumo 
de Licores 
Introducidos de 
Producción 
Nacional 
Salud vigencia 
anterior

$ 151.437.849

j

2.3.2.02.02.009-0555 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales-IMPLEMENTACIÓN DE 
ACCIONES DE CONTROL AL AEDES 
AEGYPTI (MOSQUITO TRANSMISOR DE 
DENGUE) PARA DISMINUIR LOS 
NIVELES DE INFECTACION EN 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de educación informal en temas de salud 
pública-Otros servicios de la administración 
pública n.c.p.)

Juegos de
Apuestas
Permanentes
Chance
vigencia
anterior

$ 80.000.000

2.3.2.02.02.009-0556

i

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales-IMPLEMENTACIÓN DE 
ACCIONES DE CONTROL AL AEDES 
AEGYPTI (MOSQUITO TRANSMISOR DE 
DENGUE) PARA DISMINUIR LOS 
NIVELES DE INFECTACION EN 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de educación informal en temas de salud 
pública- Servicios de la administración 
pública relacionados con la salud)

Juegos de
Apuestas
Permanentes
Chance
vigencia
anterior

$ 72.000.000

CTC VYt
V'Q



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECR ETO : No. 5 9 1  DE 2023
"Por m edio del cual se re a liza  una In co rp o ració n  ai Presupuesto  de Rentas e 

In g re s o s  y A p ro p iacio n e s para G asto s de la V igen cia  F isca l de 2 0 2 3 "____
2.3.2.02.02.009-0557 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales-IMPLEMENTAClÓN DE 
ACCIONES DE CONTROL AL AEDES 
AEGYPTI (MOSQUITO TRANSMISOR DE 
DENGUE) PARA DISMINUIR LOS 
NIVELES DE INFECTACION EN 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de educación informal en temas de salud 
pública - Servicios de la administración 
pública relacionados con el transporte y las 
comunicaciones)

Juegos de
Apuestas
Permanentes
Chance
vigencia
anterior

$ 250.800.000

2.3.2.02.02.009-0561 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales-IMPLEMENTAClÓN DE 
ACCIONES DE CONTROL AL AEDES 
AEGYPTI (MOSQUITO TRANSMISOR DE 
DENGUE) PARA DISMINUIR LOS 
NIVELES DE INFECTACION EN 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de educación informal en temas de salud 
pública - Otros servicios de la administración 
pública n.c.p.)

Participación 
por el Consumo 
de Licores 
Introducidos de 
Producción 
Nacional 
Salud vigencia 
anterior

$ 148.063.090

2.3.2.02.02.009-0562

!1

i]

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales-IMPLEMENTAClÓN DE 
ACCIONES DE CONTROL AL AEDES 
AEGYPTI (MOSQUITO TRANSMISOR DE 
DENGUE) PARA DISMINUIR LOS 
NIVELES DE INFECTACION EN 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de suministro de insumos para el manejo de 
eventos de interés en salud pública - Otros 
servicios de la administración pública n.c.p.)

Iva Licores 
Vinos
Aperitivos y 
Similares 
Salud régimen 
anterior a la 
Ley 1816 de 
2016 vigencia 
anterior

$ 31.936.910

1!

2.3.2.02.02.009-0563 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales-IMPLEMENTAClÓN DE 
ACCIONES DE CONTROL AL AEDES 
AEGYPTI (MOSQUITO TRANSMISOR DE 
DENGUE) PARA DISMINUIR LOS 
NIVELES DE INFECTACION EN 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de suministro de insumos para el manejo de 
eventos de interés en salud pública -Servicios 
de la administración pública relacionados con 
la salud)

Iva Licores 
Vinos
Aperitivos y 
Similares 
Salud régimen 
anterior a la 
Ley 1816 de 
2016 vigencia 
anterior

$ 4.583.043

* K" O
r



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECRETO : No. 5 9 1 DE 2023
"Por m edio del cual se  rea liza  una In co rp o ració n  al Presupuesto  de Rentas e 

In g re s o s  v  A pro p iacio n es para G astos de la V igen cia  F isca l de 2023"_____
2.3.2.02.02.009-0564 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales- IMPLEMENTACIÓN DE 
ACCIONES DE CONTROL AL AEDES 
AEGYPTI (MOSQUITO TRANSMISOR DE 
DENGUE) PARA DISMINUIR LOS 
NIVELES DE INFECTACION EN 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ( 
Servicio de suministro de insumos para el 
manejo de eventos de interés en salud pública 
- Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud)

Participación 
por el Consumo 
de Licores 
Introducidos de 
Producción 
Extranjera 
Salud vigencia 
anterior

$ 27.416.957

2.3.2.02.02.009-0569 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales-IMPLEMENTACIÓN DE 
ACCIONES DE CONTROL AL AEDES 
AEGYPTI (MOSQUITO TRANSMISOR DE 
DENGUE) PARA DISMINUIR LOS 
NIVELES DE INFECTACION EN 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ( 
Servicio de suministro de insumos para el 
manejo de eventos de interés en salud pública 
-Servicios de la administración pública 
relacionados con el transporte y las 
comunicaciones)

Participación 
por el Consumo 
de Licores 
Introducidos de 
Producción 
Extranjera 
Salud vigencia 
anterior

$ 85.500.000

2.3.2.02.02.008-0565

i

Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción-FORTALECIMIENTO A LA 
GESTIÓN DE LA CALIDAD DEL AGUA 
PARA EL CONSUMO HUMANO EN 10 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ( 
Servicio de educación informal en temas de 
salud pública - Servicios de organización y 
asistencia de convenciones)

Participación 
por el Consumo 
de Licores 
Introducidos de 
Producción 
Extranjera 
Salud vigencia 
anterior

$ 774.000.000

2.3.2.02.02.008-0566

i!

Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción- FORTALECIMIENTO A LA 
GESTIÓN DE LA CALIDAD DEL AGUA 
PARA EL CONSUMO HUMANO EN 10 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ( 
Servicio de gestión del riesgo para abordar 
situaciones de salud relacionadas con 
condiciones ambientales - Servicios de 
organización y asistencia de convenciones)

Participación 
por el Consumo 
de Licores 
Introducidos de 
Producción 
Extranjera 
Salud vigencia 
anterior

$ 824.325.000

Bain/ar



GOBERNACIÓN 
cié BOLIVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECR ETO : No. 5 9 1  DE 2023
"Por m edio del cual se  re a liza  una In co rp o ració n  al P re su p u e sto  de R entas e 

In g re s o s  y A p ro p iacio n e s para G asto s de la V igen cia  F isca l de 2 0 2 3 /f_____
2.3.2.02.02.009-0574 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales - FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN PARA LA PLAÑE ACIÓN 
INTEGRAL DE LA SECRETARIA DE 
SALUD DE BOLÍVAR BOLÍVAR ( 
Documentos de planeación - Otros servicios 
de la administración pública n.c.p.)

Impuesto al 
Consumo de 
Vinos
Aperitivos y
Similares con
Destino a Salud
Producción
Extranjera
vigencia
anterior

$ 3.731.306

2.3.2.02.02.009-0575 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN PARA LA PLANEACIÓN 
INTEGRAL DE LA SECRETARIA DE 
SALUD DE BOLÍVAR (Documentos de 
planeación - Otros servicios de la 
administración pública n.c.p.)

Impuesto de
loterías
foráneas
vigencia
anterior

$ 188.768.694

2.3.2.02.02.009-0576 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN PARA LA PLANEACIÓN 
INTEGRAL DE LA SECRETARIA DE 
SALUD DE BOLÍVAR (Documentos de 
planeación-Otros servicios de la 
administración pública n.c.p.)

Impuesto de
loterías
foráneas
vigencia
anterior

$ 12.127.167

j 2.3.2.02.02.009-0577 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN PARA LA PLANEACIÓN 
INTEGRAL DE LA SECRETARÍA DE 
SALUD DE BOLÍVAR (Documentos de 
planeación - Otros servicios de la 
administración pública n.c.p. )

Colj uegos 
(Máximo el 
25% en los 
términos del 
Art. 60 de la 
Ley 715) 
vigencia 
anterior

$ 24.972.361

- A

Bolívar
p r m ^ y v



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R  

D ECR ETO : No. 5 9 1  DE 2023
"Por m edio del cual se  re a liza  una In co rp o ració n  al P re su p u e sto  de R entas e 

In g re s o s  y A p ro p iacio n e s para G astos de la V ige n cia  F isca l de 2023"_____
2.3.2.02.02.009-0578 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales - FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN PARA LA PLAÑE ACIÓN 
INTEGRAL DE LA SECRETARÍA DE 
SALUD DE BOLÍVAR ( Documentos de 
planeación - Otros servicios de la 
administración pública n.c.p.)

Impuesto al 
consumo con 
destino a salud 
/ cerveza salud 
de producción 
extranjera 
vigencia 
anterior

$ 4.400.472

2.3.2.02.02.009-0579 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN PARA LA PLANEACIÓN 
INTEGRAL DE LA SECRETARIA DE 
SALUD DE BOLÍVAR ( DOCUMENTOS 
DE PLANEACIÓN - SERVICIOS DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
RELACIONADOS CON LA SALUD )

Impuesto al 
consumo con 
destino a salud 
/ cerveza salud 
de producción 
extranjera 
vigencia 
anterior

$ 6.214.757

2.3.2.02.02.009-0580

,

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN PARA LA PLANEACIÓN 
INTEGRAL DE LA SECRETARÍA DE 
SALUD DE BOLÍVAR (Documentos de 
planeación - Servicios de la administración 
pública relacionados con la salud)

Participación 
del IVA 
licores, vinos, 
aperitivos y 
similares 
vigencia 
anterior

$ 146.879.316

2.3.2.02.02.009-0581 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN PARA LA PLANEACIÓN 
INTEGRAL DE LA SECRETARÍA DE 
SALUD DE BOLÍVAR (Documentos de 
planeación - Servicios de la administración 
pública relacionados con la salud)

Participación 
por el consumo 
de licores 
producidos en 
su jurisdicción 

Salud
vigencia
anterior

$ 68.567.360

A

B c i í i f ü r



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECR ETO : No. 5 9 1  DE 2023
"Por m edio del cual se  re a liza  una In co rp o ració n  al P re su p u e sto  de R entas e 

In gre so s  y A pro p iacio n es para G astos de la V igen cia  F isca l de 2023"
2.3.2.02.02.009-0582 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales- FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN PARA LA PLANEACIÓN 
INTEGRAL DE LA SECRETARÍA DE 
SALUD DE BOLÍVAR (Documentos de 
planeación - Servicios de la administración 
pública relacionados con la salud )

Iva Licores 
Vinos
Aperitivos y 
Similares 
Salud régimen 
anterior a la 
Ley 1816 de 
2016 vigencia 
anterior

% 64.338.567 i

2.3.2.02.02.009-0583 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANC1 AMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Impuesto a 
ganadores de 
sorteos
ordinarios y 
extraordinarios 
vigencia 
anterior SSF

$ 126.760.182

2.3.2.02.02.009-0584 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales-OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Impuesto de 
loterías 
foráneas 
vigencia 
anterior SSF

$ 64.613.044

2.3.2.02.02.009-0585 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCI AMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población -Servicios financieros y fiscales 
de la administración pública )

Impuesto al 
Consumo de 
Vinos
Aperitivos y 
Similares con 
Destino a Salud 
Producción 
Nacional 
vigencia 
anterior SSF

$ 156.172.632

. .. -  _____

ó.;/! J f
p v 7  ̂ € Y V



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECR ETO : No. 5 9 1 D E  2023
"Por m edio del cual se  re a liza  una In co rp o ració n  al P re su p u e sto  de R entas e 

In g re s o s  y A p ro p ia cio n e s para G astos de la V igen cia  F isca l de 2023"_____
2.3.2.02.02.009-0586 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Impuesto al 
Consumo de 
Vinos
Aperitivos y 
Similares con 
Destino a Salud 
Producción 
Extranjera 
vigencia 
anterior SSF

$ 1.073.776.980

2.3.2.02.02.009-0587 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población -Servicios financieros y fiscales 
de la administración pública)

Impuesto al 
Consumo con 
Destino a Salud 
/ Cerveza Salud 
de Producción 
Nacional 
vigencia 
anterior SSF

$ 1.221.969.900

2.3.2.02,02.009-0588 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLIVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Impuesto al 
Consumo con 
Destino a Salud 
/ Cerveza Salud 
de Producción 
Extranjera 
vigencia 
anterior SSF

$ 675.128.484

r w



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECR ETO : No. 5 9 1  DE 2023
"Por m edio del cual se  re a liza  una In co rp o ració n  al P re su p u e sto  de R entas e 

In g re s o s  y A p ro p iacio n e s para G astos de la V igen cia  F isca l de 2 0 2 3 "_____
2.3.2.02.02.009-0589 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública )

Componente ad 
Valorem del 
impuesto al 
consumo de 
cigarrillos y 
tabaco
elaborado de 
producción 
nacional con 
destino a salud 
vigencia 
anterior SSF

$ 3.571.313

2.3.2.02.02.009-0590 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Componente ad 
Valorem del 
impuesto al 
consumo de 
cigarrillos y 
tabaco
elaborado de 
producción 
extrajera con 
destino a salud 
vigencia 
anterior SSF

$ 927.202.759

2.3.2.02.02.009-0591 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Recaudo por 
aumento de 
tarifa Impuesto 
al consumo de 
cigarrillos y 
tabaco 
producción 
extranjera 
Salud vigencia 
anterior SSF

$ 3.582.498.655

A

t í  tSié



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECR ETO : No. 5 9 1 d E 2023
‘Por m edio del cual se  rea liza  una In co rp o ració n  al Presupuesto  de Rentas e 

In g re s o s  y A pro p iacio n es para G astos de la V igen cia  F isca l de 2 0 2 3 "
2.3.2.02.02.009-0592 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Juegos 
Apuestas 
Permanentes 
Chance 
vigencia 
anterior SSF

de $ 1.669.659

2.3.2.02.02.009-0596 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FIN ANCI AMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLIVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población -Servicios financieros y fiscales 
de la administración pública)

Impuesto al
consumo
destino a
salud/Sobretasa
consumo
cigarrillo y
tabaco
productos
extranjeros
vigencia
anterior SSF

502.986

2.3.2.02.02.009-0599 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales-OPTIMIZACIÓN DEL
FINANCIAM1ENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población -Servicios financieros y fiscales 
de la administración pública)

Juegos
Novedosos
Lotería
instantánea
lotto
pre impreso 
vigencia 
anterior SSF

8.614.430

[ 2.3.2.02.02.009-0600 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población -Servicios financieros y fiscales 
de la administración pública)

Juegos de 
Suerte y Azar 
Novedosos 
vigencia 
anterior SSF

77.579.563

r '

i f O



GOBERNACION
de BOLÍVAR

D ESPA CH O  D EL GO BERN A D O R

D ECRETO : No. 5 9 1 dE 2023
"Por m edio del cual se  rea liza  una In co rp o ració n  al Presu p u esto  de R entas e 

In g re s o s  y A pro p iacio n es para G astos de la V ige n cia  F isca l de 2023
2.3.2.02.02.009-0601 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Coljuegos Loto 
en línea
vigencia 
anterior 
vigencia 
anterior SSF

64.263.859

2.3.2.02.02.009-0602 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAM1ENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Rendimientos 
financieros 8 
puntos del 
impoconsumo 
de cerveza 
(IVA del 8% 
cerveza) 
extranjera 
vigencia 
anterior SSF

34.240.201

2.3.2.02.02.009-0603 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Rendimientos 
financieros Ad 
Valorem 
impuesto 
cigarrillos 
Ley 1819 
2016 extranjero 
vigencia 
anterior SSF

57.586.601

del
al

de

r

Bolívar



GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECR ETO : No. 5 9 1  DE 2023
"Por m edio del cu a l se  rea liza  una In co rp o ració n  al Presu p u esto  de R entas e 

In g re s o s  v A p ro p iacio n e s para G astos de la V igen cia  F isca l de 2023"_____
2.3.2.02.02.009-0604 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
F1NANC1 AMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Rendimientos 
financieros 
componente 
especifico del 
impuesto al 
consumo de 
cigarrillos y 
tabaco
elaborado - Ley 
1819 de 2016 
extranjero 
vigencia 
anterior SSF

$ 126.432.540

2.3.2.02.02.009-0605 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población- Servicios financieros y fiscales 
de la administración pública)

Rendimientos 
financieros 
derechos de 
explotación de 
juego de 
apuestas 
pennanentes o 
chance 
vigencia 
anterior SSF

$ 5.852.020

2.3.2.02.02.009-0606 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCI AMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Rendimientos 
financieros 
impuesto a 
ganadores 
vigencia 
anterior SSF

$ 10.796.521

Bolívar
°c' ír O



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R  

D ECR ETO : No. 5 9 1  DE 2023
Por m edio del cual se rea liza  una In co rp o ració n  al Presupuesto  de R entas e 

In g re s o s  y  A p ro p iacio n e s para G astos de la V igen cia  F isca l de 2023
2.3.2.02.02.009-0607 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población-Servicios financieros y fiscales 
de la administración pública)

Rendimientos 
financieros 
impuesto al 
consumo de 
licores, vinos y 
aperitivos 
extranjero 
vigencia 
anterior SSF

35.920.384

2.3.2.02.02.009-0608 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. ( Servicio de atención en 
salud a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Rendimientos
financieros
premios
caducos
vigencia
anterior SSF

44.964.913

2.3.2.02.02.009-0609 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLIVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población -Servicios financieros y fiscales 
de la administración pública)

Rendimientos 
financieros 8 
puntos del 
impoconsumo 
de cerveza 
(IVA del 8% 
cerveza) 
nacional 
vigencia 
anterior SSF

7.901.922

2.3.2.02.02.009-0610 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población -Servicios financieros y fiscales 
de la administración pública)

Rendimientos 
financieros 
IVA licores 
vinos
aperitivos y 
similares 
vigencia 
anterior SSF

19.646.133

k y D i f i fa t
p v ' s P ^ € l { 0



GOBERNACION 
de BOLIVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECR ETO : No. 591 DE 2023
"Por m edio del cual se  rea liza  una In co rp o ració n  al Presupuesto  de R entas e 

In g re s o s  y A pro p iacio n es para G astos de la V igen cia  F isca l de 2023"_____
2.3.2.02.02.009-061 1

i

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población -Servicios financieros y fiscales 
de la administración pública)

Rendimientos 
financieros 
monopolio de 
licores 
destilados 
extranjero 
vigencia 
anterior SSF

$ 72.312

2.3.2.02.02.009-0612

i

í

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCI AMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Recursos 
transferidos por 
Coljuegos 
juegos 
novedosos 
internet SSF 
vigencia 
anterior

$ 6.467.134

2.3.2.02.02.009-0613 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANC1AMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE; BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Recursos
transferidos por
Coljuegos
premios
caducos SSF
vigencia
anterior

$ 35.825.855
1

2.3.2.02.02.009-0614

1

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCI AMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Recursos 
transferidos por 
Coljuegos 
juegos 
novedosos 
superastro SSF 
vigencia 
anterior

$ 46.932.294

F
■3 o l i v a r  
p v i y ^ € Y ' o



GOBERNACION
de BOLIVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECRETO : No-591 DE 2023
"Por m edio del cual se  rea liza  una In co rp o ració n  al Presu p u esto  de Rentas e 

In g re s o s  y A pro p iacio n es para G astos de la V igen cia  F isca l de 2023
2.3.2.02.02.009-0615

2.3.2.02.02.009-0616

2.3.2.02.02.009-0619

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FIN ANCI AMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLIVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Participación 
del IVA
licores, vinos, 
aperitivos y 
similares 
vigencia 
anterior SSF

Rendimientos
financieros de
Cuenta
Régimen
Subsidiado
vigencia
anterior

Rendimientos 
financieros 
derechos de
explotación de 
juego de
apuestas 
permanentes o 
chance 
vigencia 
anterior SSF

$ 19.616.214

2.691.229

80.452.986

2.3.2.02.02.009-0623 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FIN ANCI AMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Rendimientos
financieros
impuesto de
loterías
foráneas
vigencia
anterior SSF

4.839.856

Bolívar T



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECR ETO : No.591dE 2023
"Por m edio del cual se  rea liza  una In co rp o ració n  al Presupuesto  de R entas e 

In g re s o s  v A p ro p iacio n e s para G asto s de la V igen cia  F isca l de 202 3"_____
2.3.2,02.02.009-0624 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población -Servicios financieros y fiscales 
de la administración pública )

Rendimientos 
financieros 
premios 
caducos 
diferentes a 
Coljuegos 
vigencia 
anterior SSF

$ 1.405.089

2.3.2.02.02.009-0627 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población -Servicios financieros y fiscales 
de la administración pública)

Rendimientos 
financieros Ad 
Valorem del 
impuesto 
cigarrillos 
Ley 1819 de 
2016 nacional 
vigencia 
anterior SSF

$ 7.598

2.3.2.02.02.009-0628 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Premios no 
Reclamados 
Novedosos 
vigencia 
anterior SSF

$ 105.773.365

2.3.2.02.02.009-0629

i

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Retiros
FONPET Lotto 
en línea 
vigencia 
anterior SSF

$ 25.002.444

Bolívar
p r a d e r a

'W



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECR ETO : N o.5 9 1  DE 2023
"Por m edio del cual se  re a liza  una In co rp o ració n  al P re su p u e sto  de Rentas e 

In g re s o s  v  A pro p iacio n es para G astos de la V igen cia  F isca l de 202 3"
2.3.2,02.02.009-0630

:

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR. (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública}

Juego
novedoso
Baloto
Superastro
Internet
vigencia
anterior SSF

$ 63

2.3.2.02.02.009-0668 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales-OPTIMIZACIÓN DEL 
FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población -Servicios financieros y fiscales 
de la administración pública)

Rendimientos 
financieros 
impuesto al 
consumo de 
licores, vinos y 
aperitivos 
nacional 
vigencia 
anterior SSF

$ 2.636.838

i
2.3.2.02.02.009-0669

1

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - OPTIMIZACIÓN DEL 
FIN ANCI AMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA 
(UPC-S) CON RECURSOS DE ESFUERZO 
PROPIO TERRITORIAL PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Juegos 
Novedosos 
Otra vigencia 
anterior SSF

$ 20.175.786

2.3.2.02.02.009-0631 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de apoyo financiero para la reorganización de 
redes de prestación de servicios de salud - 
Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública)

Participación 
por el Consumo 
de Licores 
Introducidos de 
Producción 
Nacional 
Salud vigencia 
anterior

$ 7.198.385.776

t
Bolívar
p v t ^ p i r o



GOBERNACIÓN 
de BOLÍVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECR ETO : No. 5 9 1  DE 2023
"Por m edio del cual se  rea liza  una In co rp o ració n  al P re su p u e sto  de R entas e 

In g re s o s  y A pro p iacio n es para G astos de la V igen cia  F isca l de 2023"_____
2.3.2.02.02.009-0632 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓL1COS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio 
de apoyo financiero para la reorganización de 
redes de prestación de servicios de salud - 
Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública)

Impuesto al 
Consumo de 
Vinos
Aperitivos y
Similares con
Destino a Salud
Producción
Nacional
vigencia
anterior

$ 225.229.375

2.3.2.02.02.009-0633 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio 
de apoyo financiero para la reorganización de 
redes de prestación de servicios de salud - 
Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública)

Derechos de 
Explotación de 
la Introducción 
de Licores de 
Producción 
Nacional 
Salud vigencia 
anterior

$ 870.274.858

2.3.2.02.02.009-0634 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales-FORTALECJMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio 
de apoyo financiero para la reorganización de 
redes de prestación de servicios de salud - 
Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública)

Participación 
por el Consumo 
de Licores 
Introducidos de 
Producción 
Extranjera 
Salud vigencia 
anterior

$ 1.962.880.034

2.3.2.02.02.009-0635 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR ( 
Servicio de apoyo financiero para la 
reorganización de redes de prestación de 
servicios de salud - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Impuesto al 
Consumo con 
Destino a Salud 
/ Cerveza Salud 
de Producción 
Nacional 
vigencia 
anterior

$ 6.704.860.192



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECR ETO : No.591 DE 2023
"Por m edio del cual se re a liza  una In co rp o ració n  al P re su p u e sto  de Rentas e 
___ I n greso s y A p ro p iacio n e s para G astos de la V ige n cia  F isca l de 202 3"_____

2.3.2.02.02.009-0636 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR ( 
Servicio de apoyo financiero para la 
reorganización de redes de prestación de 
servicios de salud - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

IVA Licores 
Vinos
Aperitivos y 
Similares 
Salud vigencia 
anterior

$ 30.488.137

2.3.2.02.02.009-0638 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR ( 
Servicio de apoyo financiero para la 
reorganización de redes de prestación de 
servicios de salud -Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Ingresos por 
compensación 
menor recaudo 
de derechos de 
explotación de 
Apuestas 
Permanentes 
vigencia 
anterior

$ 1.536.262

2.3.2.02.02.009-0639

i

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR ( 
Servicio de apoyo financiero para la 
reorganización de redes de prestación de 
servicios de salud - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública )

Impuesto de
loterías
foráneas
vigencia
anterior

$ 543.010.441

2.3.2.02.02.009-0642 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio 
de apoyo financiero para la reorganización de 
redes de prestación de servicios de salud - 
Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública)

Participación 
por el consumo 
de licores 
producidos en 
su jurisdicción 

Salud
vigencia
anterior

$ 183.201.887

r i b e r o



GOBERNACION
de BOLÍVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECR ETO : N o -5 9 1 DE 2023
"Por m edio del cual se  re a liza  una In co rp o ració n  al P re su p u e sto  de Rentas e 

In g re s o s  y  A p ro p iacio n e s para G asto s de la V igen cia  F isca l de 2 02 3"
2.3.2.02.02.009-0644 Servicios para !a comunidad, sociales y 

personales- FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio 
de apoyo financiero para la reorganización de 
redes de prestación de servicios de salud - 
Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública)

Coljuegos 
(Máximo el 
25% en los 
términos del 
Art. 60 de la 
Ley 715) 
vigencia 
anterior

$ 130.740.304

2.3.2.02.02.009-0645 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio 
de apoyo financiero para la reorganización de 
redes de prestación de servicios de salud - 
Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública)

Impuesto al 
Consumo de 
Vinos
Aperitivos y
Similares con
Destino a Salud
Producción
Extranjera
vigencia
anterior

$ 2.666.060.767

2.3.2.02.02.009-0646 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales-FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio 
de apoyo financiero para la reorganización de 
redes de prestación de servicios de salud - 
Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública)

IVA tarifa del 
5% para 
licores, vinos, 
aperitivos y 
similares, con 
destino al 
funcionamiento 
Vigencia 
anterior

$ 324.939

2.3.2.02.02.009-0647 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR ( 
Servicio de apoyo financiero para la 
reorganización de redes de prestación de 
servicios de salud -Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública )

Impuesto a 
ganadores de 
sorteos
ordinarios y 
extraordinarios 
vigencia 
anterior

$ 38.940.474

''
______________________ 1

y r4$'



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECR ETO : N o - 5 9 1 DE 2023
"Por m edio del cual se  rea liza  una In co rp o ració n  al P re su p u e sto  de Rentas e 

In g re s o s  y  A p ro p iacio n e s para G astos de la V igen cia  F isca l de 202 3"
2.3.2.02.02.009-0648 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales-FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓL1COS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de apoyo financiero para ia reorganización de 
redes de prestación de servicios de salud - 
Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública)

Impuesto al 
consumo con 
destino a salud 
/ cerveza salud 
de producción 
extranjera 
vigencia 
anterior

$ 45.081.403

2.3.2.02.02.009-0649 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR ( 
Servicio de apoyo financiero para la 
reorganización de redes de prestación de 
servicios de salud - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Juegos de
apuestas
permanentes o
chance
vigencia
anterior

$ 848.009.548

2.3.2.02.02.009-0650 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales-FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR ( 
Servicio de apoyo financiero para la 
reorganización de redes de prestación de 
servicios de salud - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública )

Premios
caducos
vigencia
anterior

$ 20.994.266

2.3.2.02.02.009-0651 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales-FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de apoyo financiero para la reorganización de 
redes de prestación de servicios de salud- 
Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública)

Derechos de 
explotación de 
juego de 
apuestas 
permanentes o 
chance 
vigencia 
anterior

$ 395.803.859

r "  .

í

/ar
^ é ;’V"U



GOBERNACION
de BOLIVAR

D ESPA C H O  D EL G O BERN A D O R

D ECR ETO : N o - 5 9 1 DE 2023
"Por m edio del cu a l se  re a liza  una In co rp o ració n  al P re su p u e sto  de R entas e 

In g re s o s  v A p ro p iacio n e s para G astos de la V ige n cia  F isca l de 2023"_____
2.3.2.02.02.009-0652 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de apoyo financiero para la reorganización de 
redes de prestación de servicios de salud - 
Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública)

Ad Valorem 
del impuesto a 
cigarrillos 
Ley 1819 de 
2016 nacional 
vigencia 
anterior

$ 470.683

2.3.2.02.02.009-0653 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales-FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de apoyo financiero para la reorganización de 
redes de prestación de servicios de salud - 
Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública)

Impuesto al
consumo de
licores, vinos y
aperitivos
extranjero
vigencia
anterior

$ 230.236.922

2.3.2.02.02.009-0654 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales-FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de apoyo financiero para la reorganización de 
redes de prestación de servicios de salud - 
Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública)

Ad Valorem 
del impuesto a 
cigarrillos 
Ley 1819 de 
2016 extranjero 
vigencia 
anterior

$ 592.005.707

2.3.2.02.02.009-0655 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales-FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de apoyo financiero para la reorganización de 
redes de prestación de servicios de salud- 
Serv icios financieros y fiscales de la 
administración pública)

Rendimientos
financieros
Apuestas
Permanentes -
Chance
Vigencia
anterior

$ 1.310.266

T
S iO U v a r
p y ; y t ^ e r o



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECRETO : No. 591 DE 2023
"Por m edio del cual se  rea liza  una In co rp o ració n  al P re su p u e sto  de Rentas e 

In g re s o s  y A p ro p iacio n e s para G astos de la V igen cia  F isca l de 2 02 3"_____
2.3.2.02.02.009-0656 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales-FORTALECIMlENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ( 
Servicio de apoyo financiero para la 
reorganización de redes de prestación de 
servicios de salud - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública )

Premios de 
juegos de 
suerte y azar 
(Premios no 
reclamados) 
Vigencia 
anterior

$ 254.798.085

2.3.2.02.02.009-0657

ij

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales-FORTALECIMlENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ( 
Servicio de apoyo financiero para la 
reorganización de redes de prestación de 
servicios de salud - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública )

Rendimientos
Financieros
Impuesto de
Loterías
foráneas
vigencia
anterior

$ 144.997

2.3.2.02.02.009-0658 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de apoyo financiero para la reorganización de 
redes de prestación de servicios de salud - 
Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública)

Rendimientos 
financieros Ad 
Valorem 
impuesto a 
cigarrillos 
extranjero 
vigencia 
anterior

$ 787.935

; 2.3.2.02.02.009-0659i Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ( 
Servicio de apoyo financiero para la 
reorganización de redes de prestación de 
servicios de salud - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública )

Rendimientos
financieros
ingresos
adicionales
tarifa del
impuesto al
consumo de
cigarrillos
extranjero
vigencia
anterior

______ —___ ._

$ 127.481 

^ _______________

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R  

D ECRETO : N o -5 9 1 DE 2023
Por m edio del cual se  rea liza  una In co rp o ració n  al P re su p u e sto  de Rentas e 

In g re s o s  y A p ro p iacio n e s para G astos de la V igen cia  F isca l de 2023
í. 02.02.009-0660 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales-FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ( 
Servicio de apoyo financiero para la 
reorganización de redes de prestación de 
servicios de salud - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Impuesto al 
consumo de 
licores, vinos y 
aperitivos 
nacional 
vigencia 
anterior

$ 21.233.005

2.3.2.02.02.009-066 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de apoyo financiero para la reorganización de 
redes de prestación de servicios de salud - 
Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública)

Rendimientos
financieros
impuesto
ganadores
vigencia
anterior

14.712

2.3.2.02.02.009-0662 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales-FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ( 
Servicio de apoyo financiero para la 
reorganización de redes de prestación de 
servicios de salud -Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública )

Rendimientos
financieros
premios
caducos
vigencia
anterior

36.848

2.3.2.02.02.009-0663 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de apoyo financiero para la reorganización de 
redes de prestación de servicios de salud - 
Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública )

Rendimientos
financieros
impoconsumo
de cerveza
(IVA del 8%
cerveza)
extranjero
vigencia
anterior

45.825

y
Bouvar
p y ¡ i ^ e \ r o



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECR ETO : No. 5 9 1  DE 2023
“ Por m edio del cual se  re a liza  una In co rp o ració n  al P re su p u e sto  de R entas e 

In g re s o s  y A p ro p iacio n e s para G astos de la V ige n cia  F isca l de 2023^_____
2.3.2.02.02.009-0664 Servicios para la comunidad, sociales y] 

personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ( 
Servicio de apoyo financiero para la 
reorganización de redes de prestación de 
servicios de salud -Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Rendimientos 
financieros 
impuesto al 
consumo de 
licores, vinos y 
aperitivos 
extranjero 
vigencia 
anterior

$ 364.457

2.3.2.02.02.009-0665 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ( 
Servicio de apoyo financiero para la 
reorganización de redes de prestación de 
servicios de salud -Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública)

Rendimientos 
financieros 
impuesto al 
consumo de 
licores, vinos y 
aperitivos 
nacional 
vigencia 
anterior

$ 57.365

2.3.2.02.02.009-0666

i1]

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ( 
Servicio de apoyo financiero para la 
reorganización de redes de prestación de 
servicios de salud - Servicios financieros y 
fiscales de la administración pública )

Rendimientos 
financieros 
IVA sobre 
licores, vinos y 
aperitivos y 
similares 
cedido vigencia 
anterior

$ 665

2.3.2.02.02.009-0667 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales-FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de apoyo financiero para la reorganización de 
redes de prestación de servicios de salud - 
Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública)

Rendimientos
financieros
otros recursos
propios
vigencia
anterior

$ 12.901.898

r

Bolívar
r:> V



GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECR ETO : No. 5 9 1 DE 2023
"Por m edio del cual se rea liza  una In co rp o ració n  al P re su p u e sto  de R entas e 

In g re s o s  y A p ro p iacio n e s para G astos de la V igen cia  F isca l de 2 02 3"_____
2.3.2.02.02.009-0670 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales-FORTALECIMlENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LAS ESE CON 
SERVICIOS MONOPÓLICOS E IPS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de apoyo financiero para la reorganización de 
redes de prestación de servicios de salud - 
Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública)

Superávit 
Rendimientos 
financieros de 
Cuenta Maestra 
Régimen 
Subsidiado 
vigencia 
anterior

$ 20.249.879

2.3.2.02.02.009-0671 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales-ADQUISICIÓN DE 7 
AMBULANCIAS TERRESTRES PARA EL 
TRASLADO ASISTENCIAL BÁSICO, A 
IPS DE LA RED PÚBLICA DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ( 
Servicio de apoyo a la prestación del servicio 
de transporte de pacientes-Servicios de 
ambulancia)

Iva Licores 
Vinos
Aperitivos y 
Similares 
Salud régimen 
anterior a la 
Ley 1816 de 
2016 vigencia 
anterior

$ 333.704

2.3.2.02.02.009-0672 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - ADQUISICIÓN DE 7 
AMBULANCIAS TERRESTRES PARA EL 
TRASLADO ASISTENCIAL BÁSICO, A 
IPS DE LA RED PÚBLICA DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de apoyo a la prestación del servicio de 
transporte de pacientes - Servicios de 
ambulancia)

Participación 
por el Consumo 
de Licores 
Introducidos de 
Producción 
Extranjera 
Salud vigencia 
anterior

$ 162.064.466

2.3.2.02.02.009-0673

i

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - ADQUISICIÓN DE 7 
AMBULANCIAS TERRESTRES PARA EL 
TRASLADO ASISTENCIAL BÁSICO, A 
IPS DE LA RED PÚBLICA DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ( 
Servicio de apoyo a la prestación del servicio 
de transporte de pacientes - Servicios de 
ambulancia)

Impuesto al 
Consumo de 
Vinos
Aperitivos y
Similares con
Destino a Salud
Producción
Nacional
vigencia
anterior

$ 40.435.262

w1

¿7
1 ¿ ^ € Y X )



^GOBERNACIÓN
de de BOLIVAR

D ESPA CH O  D EL G O BERN A D O R

D ECR ETO : No. 5 9 1 DE 2023
"Por m edio del cual se  re a liza  una In co rp o ració n  al Presupuesto  de Rentas e 

In g re s o s  y A pro p iacio n es para G astos de la V igen cia  F isca l de 202 3"_____
2.3.2.02.02.009-0674 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales - ADQUISICIÓN DE 7 
AMBULANCIAS TERRESTRES PARA EL 
TRASLADO ASISTENCIAL BÁSICO, A 
IPS DE LA RED PÚBLICA DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ( 
Servicio de apoyo a ia prestación del servicio 
de transporte de pacientes - Servicios de 
ambulancia )

Impuesto al 
Consumo con 
Destino a Salud 
/ Cerveza Salud 
de Producción 
Nacional 
vigencia 
anterior

$ 159.239.998

2.3.2.02.02.009-0675 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - ADQUISICIÓN DE 11 
AMBULANCIAS TERRESTRES PARA EL 
TRASLADO ASISTENCIAL BÁSICO, A 
IPS DE LA RED PÚBLICA DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio 
de apoyo a la prestación del servicio de 
transporte de pacientes - Servicios de 
ambulancia)

Impuesto al 
Consumo con 
Destino a Salud 
/ Cerveza Salud 
de Producción 
Nacional 
vigencia 
anterior

$ 1.156.504.035

ARTICULO TERCERO: Por la Dirección de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda se harán los 
registrospresupuestales que se desprendan del presente decreto

ARTICULO CUARTO: El presente Decreto rige a partir de su fecha de publicación.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE,

Dado en Cartagena de Indias, D.T. y C., a los

Aprobó: Juan Mauricio González Neqrete -  Secretario Jurídico 

Revisó: Robora Serrano Van-Strahlen -  Directora de Conceptos, actos Administra» 

Aprobó: Alberto Bemal Jiménez -  Secretario de Salud Departamenta de Boíl 
Reviso y aprobó: Femado Matute Turizo, Director Adtvo y Financiero

Royectó: Alexis J, Carrillo Arias P.E. Dirección Adtva y Financiera - Secretaría

12 de julio 2023

Bolívar
f v u ^ € r o


